
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. COMPARONI” 

Scuola Infanzia- Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

Via della Repubblica,4 – 42011 Bagnolo in Piano (RE) – Tel.0522/957194  
Codice Fiscale: 80016210355 – Sito istituzionale: eduwww.icbagnoloinpiano.edu.it 

E-MAIL: reic818007@istruzione.it – PEC: reic8180007@pec.istruzione.it 

 

 

 

          

 

 

P PA digitale 2026 
Le risorse per una PA protagonista della transazione digitale 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Avviso pubblico “Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali Scuole (Giugno 2022) 
Missione 1 - Componente 1 PNRR Finanziato dall’Unione Europea-NextGenerationEU 

 

All'Albo online 

Al D.S.G.A. 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO GESTIONALE “ORARIO WEB 3000” 

Il Dirigente Scolastico 

PREMESSO che è opportuno dotare l'Istituto di un software per la predisposizione degli 

orari delle lezioni sia per la scuola primaria che per la scuola secondaria nell'ottica di 

avere a disposizione uno strumento efficiente in grado di produrre anche un risparmio di 

ore del Fis con cui sono stati pagati i docenti delle varie commissioni orario; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 

settembre 2020, n. 120;  

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla 

Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 

2021/241; 
 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale 

di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 

29 luglio 2021, n. 108; 
 

REIC818007 - REIC818007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008031 - 26/10/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA

http://www.icbagnoloinpiano.edu.it/
mailto:reic818007@istruzione.it
mailto:reic8180007@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. COMPARONI” 

Scuola Infanzia- Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

Via della Repubblica,4 – 42011 Bagnolo in Piano (RE) – Tel.0522/957194  
Codice Fiscale: 80016210355 – Sito istituzionale: eduwww.icbagnoloinpiano.edu.it 

E-MAIL: reic818007@istruzione.it – PEC: reic8180007@pec.istruzione.it 

 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e 

successive modifiche e integrazioni adottato ai sensi dell’articolo 7, prima comma, ultimo 

periodo, del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, recante l’individuazione delle 

amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR che, in particolare, nella allegata 

Tabella A individua il Ministro dell’innovazione e della transizione digitale quale 

Amministrazione titolare di risorse per l’Investimento M1 C1 1.2 - Abilitazione e 

facilitazione migrazione al Cloud; 
 

VISTO il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR)”;  
 

VISTO il decreto n. 67/2022-PNRR del 27/06/2022 di approvazione dell’Avviso pubblico 

per la presentazione di proposte di intervento a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE (Giugno 2022); 
  

VISTO l’Avviso pubblicato in data 27/06/2022 sul sito 

https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 

23:59 del 23/09/2022; 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50, c. 1, lett. b, del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede 

che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per 

affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di più operatori economici”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nr. 02 del 25.01.2023 con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale 2023; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisto del gestionale 

“OrarioWeb 3000” per la generazione automatica degli orari scolastici a.s. 2023/2024; 

 

DATO ATTO che nella preliminare indagine esplorativa di mercato, è emerso che la ditta 

CDATA WEB Software di Bruno Canu – Piazza degli Ortolani,3 08048 Tortolì (OG) – P.Iva 

01465120911, presenta un’offerta vantaggiosa, nella versione "”Orarioweb3000", 

comprensiva dell'accesso ad elaborazione remota su Cloud Server, in linea con il prezzo 

massimo stimato e che le altre offerte presentano costi più alti;  

 

CONSIDERATO che l’importo a disposizione per l’acquisto del software per la 

costruzione dell'orario è pari a € 280,00 (inclusa iva); 

 

VERIFICATO che non risulta alcuna convenzione Consip attiva avente per oggetto il 

servizio di cui trattasi; 

 

REIC818007 - REIC818007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008031 - 26/10/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA

http://www.icbagnoloinpiano.edu.it/
mailto:reic818007@istruzione.it
mailto:reic8180007@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. COMPARONI” 

Scuola Infanzia- Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

Via della Repubblica,4 – 42011 Bagnolo in Piano (RE) – Tel.0522/957194  
Codice Fiscale: 80016210355 – Sito istituzionale: eduwww.icbagnoloinpiano.edu.it 

E-MAIL: reic818007@istruzione.it – PEC: reic8180007@pec.istruzione.it 

 

 

 

ACCERTATO che sussiste la disponibilità finanziaria sul bilancio della scuola a copertura 

di tale spesa; 

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.50, comma , lettera b, del D.Lgs n. 36/2023 per la fornitura suddetta; 

 

DATO ATTO  che il Cig. Che identifica la presente fornitura è il nr.Z953D06C96 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. n.36/2023, alla ditta CDATA WEB Software di Bruno Canu - Tortolì, per 

la fornitura del gestionale “Orario Web 3000” per la generazione automatica degli orari 

scolastici a.s. 2023/2024; 

Art. 3 

Previsione della spesa massima di cui all’art.2 di € 280,00 IVA inclusa; 

 

Art. 4 

Di autorizzare la spesa complessiva stimata sul pertinente capitolo di bilancio della 

scuola. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Chiara de Ioanna. 

 

La presente Determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo del sito Web di questa 

Istituzione scolastica. 

 

Bagnolo in Piano, 26/10/2023 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Chiara de Ioanna  

 

 

 

 

REIC818007 - REIC818007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008031 - 26/10/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da CHIARA DE IOANNA

http://www.icbagnoloinpiano.edu.it/
mailto:reic818007@istruzione.it
mailto:reic8180007@pec.istruzione.it

		2023-10-27T12:30:43+0200
	Chiara de Ioanna




